eserinde zikredilen İlmü’t-tevârih2
maddesi ve tarihin fürûʻundan (alt disiplinler) olan ilimlerle

ilgili maddelerde
3
zikredilen eserlerin listesini dikkatle değerlendirirsek, bunların 8. yüzyıldan

15. yüzyıla kadarki dönemde İslam tarih yazıcılığının, çeşitli nevilerinde ortaya konulmuş

örnekleri olduğunu görürüz. İbn İshak’tan
4
(ö. 150/767) tarih konusunda eserler kaleme almış

bir müellif olan Celaleddin es-Suyûtî’ye
5
(ö. 911/1505) kadar yaklaşık 750 yıllık bir tarih

tecrübesinin Ahmed Efendi tarafından gözler önüne serildiği görülmektedir.

Öte yandan, Ahmed Efendi’nin İlmü’t-tevârih maddesinde zikrettiği, şehir tarihlerinde ele

alınan ve diğer tarih kitaplarını yazan tarihçilerin doğup yaşadıkları coğrafyalar, İslam’ın,

Ayrıca, Ahmed Efendi, tarihle ilgili olan eserlerini Arapça kaleme almıştır ve bu eserleri

tabakât-terâcim türünün birer örnekleridir
12

.

İslam düşüncesinde tarih yazıcılığının bir ilim olarak teşekkül etmesi, 13-14. yüzyıllarda

Taceddin es-Sübkî (ö.772/1370), İbn Haldûn (ö. 808/1406), Makrizî (ö. 845/1441) ve Sehâvî

(ö. 902/1496) ve Muhyiddin Kâfiyeci (ö. 879/1474) gibi önemli müelliflerin içinde yetiştikleri

geleneğe yönelik geliştirdikleri eleştirel çabaları sonucunda gerçekleşmiştir. Böylece, farklı

rivayetleri ve haberleri toplamaktan ibaret bir muhtevaya sahip olan tarih yazıcılığı, mevzuu,

metodu, gayesi olan bir ilim haline gelmiştir
13

.

ayırmış, ahbâr ilmi (ilmü’l-ahbâr) adını verdiği tarihi, dini ilimler arasında tasnif etmiştir
16

. İbn

Nedîm (ö. 400/1010) miladî 987 tarihine kadar yazılan ve Arapçaya tercüme edilen kitaplardan

ve bu kitapların müelliflerinden bahsettiği Kitâb el-Fihrist isimli on makaleden oluşan meşhur

eserinin ilk altı makalesinde Müslümanlar tarafından meydan getirilen ilimlerden, bu ilimler

kapsamında telifâtta bulunan müellifler ve eserlerinden bahseder. Tarih alanında telif edilen

kitaplar, muhaddislerin kitaplarıyla birlikte üçüncü makalede zikredilir
17

. Gazalî (ö. 505/1111)

tarihi, ulûmü’lâsâr ve’l-ahbâr ismi altında şerʻî ilimler arasında zikretmiştir
18

. Meşhur

mütefekkir İbn Haldun (ö. 808/1406), ise tarihi felsefeyle alakalı bir araştırma alanı olarak,

felesefî-aklî ilimler arasına yerleştirmiştir. İbn Haldûn’a göre, “zahiri ve dış görünüşü

itibariyle tarih; eski zamanlardan, devletlerden ve önceki çağlarda meydana gelen vakalardan

haber vermekten daha fazla bir şey değildir… Bâtın ve içyüzü itibariyle tarih; düşünmek,

etme yolunu seçmiştir. Buna göre, merâtib-i vücûd, yani varlık kategorileri dört kategoriden

oluşur. Bunlar, dış dünyadaki, zihindeki, dildeki ve yazıda varlıktır
22

. İhsan Fazlıoğlu, Ahmed

Efendi’nin, ilimlerin tasnifinde izlediği bu metodu izah etmiştir. Fazlıoğluna göre, İbn el-

Ekfânî'nin (öl. 749/1348) bu sahada telif ettiği İrşâd el-kâsıd ilâ esnâ el-mekâsıd isimli

çalışmasını çıkış noktası olarak alan Ahmed Efendi, böylece, İrşâd üzerinden İbn Nedîm

çizgisine bağlanan, ilimler tasnifi yanında Mezopotamya ve Mısır'dan başlayıp Yunan ve İslam

dünyasından kendi dönemine kadar gelen süreçte gelişen muhtelif ilmî sahalardaki zihniyetin

344-356; Ramazan Şeşen, Müslümanlarda Tarih-Coğrafya Yazıcılığı; Hayreddin Zirikli, el-A'lâm : kamusu
teracim [li-eşheri'r-rical ve'n-nisa], Beyrut 1970.

Müellif Kitap Coğrafya

İbn Kesîr,Ebu’l-Fida

İsmail b. Ömer b.

Kesîr el-Kuraşî el-

Busrî ed-Dımaşkî el-

Fakih eş-Şafi‘î el-

Hâfız İmadüddin , İbn

el-Hatîb Şihâbeddin

(700/1300-774/1373)

Tarihü İbn Kesîr

(el-Bidâye ve’n-

Nihâye isimli büyük

İslam tarihi olmalı)

Şam

Taberî, Eb Cafer,

Muhammed b. Cerîr

et-Taberî (225/840-

310/922)

Tarihü Taberî

(Kitabü Ahbâr er-

Rusul ve’l-Mülûk

isimli büyük İslam

tarihi olmalı)

Taberistan, Rey, Bağdat, Şam,

Mısır

İbnü’l-Esîr el-Cizrî

(555/1160-6301233)

Tarihü İbnü’l-Esîr

(el-Kâmil fi’t-Tarih

isimli büyük İslam

tarihi olmalı)

Cizre, Musul, Bağdat, Şam

İbnü’l-Cevzî, Ebû’l-

Ferec , Abdurrahman

b. Ebî’l-Hasen Ali b.

Muhammed el-Kuraşî

et-Teymî es-Sıddîkî

el-Bağdâdî el-Fakîh

el-Hanbelî (510/1116-

597/1200)

Tarihü İbnü’l-

Cevzî;Kitâbü’l-

Muntazam (el-

Muntazam fî Tarih

el-ümem isimli İslam

tarihi, biyografi

ağırlıklı)

Bağdat

Şemseddin Ebu’l-

Muzaffer Yusuf b.

Kızoğlu, Sıbt el-Cevzî

(581/1185-654/1256)

Tarihü Mir’âtü’z-

Zamân;Kitab

İsârü’l-İnsâf

(Mir’âtü’Zamân fî

vefeyât el-Fudalâ

ve’l-Ayân, büyük

Bağdat, Şam

858/1449)

Tarihü İbn Hacer;

İnbâ el-ğumr bi ebnâ

el-umr; Durer el-

Kâmine fî Ayân el-

Miet es-Sâmine

(biyografiler)

Kahire

Selahüddin Safedî,

Halil b. Aybek

(ö.764/1363)

Tarihü Selahüddin

Safedî (el-Vâfî bi’l-

Vefayât, biyografi

ansiklopedisi)

Bilâd-ı Şam

Celaleddin Süyûtî (ö.

855/1451)

Tarihü Celaleddin

Süyûtî; Tabakât en-

Nuhât (Mısır tarihi

hakkında Husn el-

muhâzara fi tarih

Mısr ve’l-Kahire

isimli bir eseri var,

ayrıca çeşitli tabakât

türü eserleri var.)

Mısır

Hatîb el-Bağdâdî

(ö.463/ 1071)

Tarihü Hatîb el-

Bağdâdî (Tarihü

Medine es-Selâm

Bağdad, Bağdat

şehrinden bahseden

şehir tarihi)

Bağdat

Hâfız Mahabbeddin

İbn Neccâr

Zeylü Tarihi Bağdât

(Şehir Tarihi)

Bağdat

Ebû Sa‘d es-Semʻânî

(ö.562/1167)

Tarihü Ebî Saʻd es-

Semʻânî (Bağdat

Tarihine yazılmış bir

zeyli, Merv Tarihi ve

Ensâb hakkında bir

kitabı var. )

Merv, Maveraünnehr,

Horasan, Bağdat

İbn Dübeysî, Ebû

Abdullah Muhammed

ibn Ebi’l-Me‘âlî (ö.

637/1239)

Zeylü Tarihi’s-

Semʻânî

(Sem‘ânî’nin Bağdat

Tarihi zeyline zeyl

yazdı. Kitapta

biyografiler mevcut.)

Bağdat

el-İslam) hacimli

genel tarih kitabı,

mütevassıt olan tarih

eseri, Kitab el-İber

küçük olan tarih

kitabı Düvel el-İslam

(Genel İslam tarihi

kitapları,yazarın

biyografi türünde

önemli çalışmaları

var.)

Şam

Ebî Ebdullah Harun b.

Ali b. Yahya b. Ebî

Mansûr, el-Müneccim

el-Bağdâdî ö.

288/901.

Kitâb el-Bâriʻ (161

şairin ahbarını cem

eylediği biyografi

türünde eser), ;

Kitabü’n-Nisa

Bağdat

Ebû Mansûr

Abdülmelik b.

Muhammed b. İsmail

es-Seʻâlibî en-

Nişâburî (ö.

429/1038)

Yetîmetü’t-Dehr fî

Mehâsin ehl el-Asr

( Devrindeki şair ve

ediblerden bahseden

biyografi türünde bir

kitap, Kendisi

kitabına Tetimme el-

Yetîme adıyla bir

zeyl yazmış)

Nişabur

Ebu’l-Hasan Ali b.

Hasan b. Ali b. Ebi’t-

Tayyib el-Bâharzî, eş-

Şâir el-Meşhûr (ö.

467/1076)

Dümyetü’l-Kasr

(Se‘âlibî’nin

Yetimetü’t-Dehr’ine

zeyl olarak

Dümeytü’l-Kasrı

yazmıştır)

Nişabur-Bâharz

Ebu’l-Maʻâlî Saʻd b.

Ali b. Al-Kâsım el-

Ensârî el-Hazrecî el-

Varrâk el-Hazîrî, el-

Maʻrûf Dellâlü’l-

Kütüb (ö.1172)

Zînetü’t-Dehr ve fi

ʻUsrati Ehli’l-Asr

(Dümeytü’l-Kasr’a

zeyl olarak yazılmış)

Bağdat

İmâd el-İsfahânî, Ebû

Abdullah Muhammed

b. Safiyyüddin Ebû’l-

Ferec, Muhammedİbn

Nefîsüddin Ebû’r-

Recâ (ö. 597/1201)

Harîdetü’l-Kasr ve

Cerîdetü’l-Asr (

Zînetü’t-Dehr’e zeyl

olarak yazıldı.)

İsfahan, Bağdat, Şam

Mahmûd b. Ahmed

İbn Mûsa el-Ayntâbî

el-Hanefî el-Allâme

Tarîhu Kadı el-

Kudât el-Aynî(

Maddede Hanefiyye

el-Kâdîyyü’l-Kudât

Bedreddin el-Aynî

(ö. 855/1451)

ve şuarâ tabakâtı

geçiyor ama Tarih-i

Kebir’i - Ikd el-

Cum‘ân,60 cilt - da

zikrediliyor)

İbnü’l-Asâkir el-Hâfız

Ebi’l-Kâsım Ali b.

Ebî Muhammed el-

Hasan b. Hibetullah

(ö. 571/1175)

Târihü el-Hâfız İbn

el-Asâkir (Tarihü

Medinetü Dımaşk

isimli şehir tarihi)

Şam

Ebî Saʻîd

Abdurrahman Ebî el-

Hasan Ahmed el-

Muhaddis el-

Müverrih el-Mısrî

(ö.347/959)

Tarihü Mısır (Mısır

için iki tarih kaleme

almış. Bunlara Ebû

Kasım Yahya b. Ali

el-Hadramî

(ö.416/1025) zeyller

yazmış)

Mısır

Abdullah b. Esad Ali

el-Yemânî eş-Şâfiʻî

(ö. 768/1367)

Tarihü Yâfiʻî

(Tarihu Yafi‘i isimli

eserin asıl ismi,

Mir’âtü’l-Cinân ve

İbrat el-Yekzân fî

Marifeti Havâdis ez-

Zaman olmalıdır.

Genel İslam

tarihidir.)

Yemen-Hicaz

Mesʻûdî (ö. 345/956) Murûcü’z-Zeheb

(Dünya Tarihi)

Ahbâr ez-Zaman

(Dünya tarihi)

IV/X. yüzyılın ilk yarısında

yaşayan büyük tarihçilerden

ve coğrafyacılarındandır.

Doğumu Bağdat’ta... Ölüm

Fustat…Gezgin Çin’e kadar

gitmiş.

İbn Kuteybe (ö.

276/889)

Tarihü’l-Meʻârif

(Dünya Tarihi-Genel

Tarih)

Nesab el-Ayan

(biyografi)

Kûfe, Bağdat

İbn Sübkî (ö.

771/1370)

Tabakâtü’l-Kübrâ

eş-Şâfiʻiyye

Kahire, Şam

Sâʻad b. Ahmed b.

Abdurrahman İbn

Sâʻıd el-Endülüsî (ö.

462/1070)

Tarihü’l-Hükemâ,

Tarihü Sıvan el-

Hikme (Sıvânü’l-

Hıkme fi Tabakât el-

Hükemâ; Cevâmi‘u

Ahbâr el-Ümem min

el-Arab ve’l-Acem

isimli dünya tarihi de

meşhur) Biyografi

Almeria-Kurtuba-Toledo

Kemâl İbn ʻAdîm (ö.

660/1262) ciltlik bir eser, eserin

adı Bugyetü’t-Taleb

fî Tarih Haleb, şehir

tarihi)

Hâfız Ebî Abdullah

el-Hâkim (ö.

529/1135)

Tarihü Nişâbûr (es-

Siyâk ismiyle bir

zeyli Abdülgâfir el-

Fârisî tarafından

kaleme alınmış.)

(Şehir Tarihi)

Nişabur

Hâfız Ebû Nu‘aym

(ö. 430/1038)

Tarihü İsbehân

( Şehir Tarihi)

İsfahan

Tarihü Belh (Şehir

Tarihi)

Tek cilt , yazarı

zikredilmemiş.

Ebi’l-Berekât İbnü’l-

Müstevfî (ö.

637/1240)

Tarihü Erbil ( Şehir

Tarihi)

Erbil

er-Râfiʻî, Abdülkerim

b. Muhammed b.

Abdülkerim, Ebû’l-

Kasım er-Râfi‘î (ö.

623/1226)

Tarihü Kazvin (

Şehir Tarihi)

Kazvinli, 557/1162-623/1226;

Fakih, müfessir, muhaddis,

tarihçi;

Ebî’l-Velîd b. el-

Faradî ( ö. 403/1013)

Tarihü Ulemâ el-

Endülüs

(el-Mevsûl fî tarihi

ulemâ el-Endelüs)

(Biyografi)

Kurtuba

Kasım İbn Beşküvâl

(ö. 578/1183)

Es-Sıla (el-Mevsûl fî

tarihi ulemâ el-

Endelüs isimli esere

zeyl olarak yazıldı)

(Biyografi)

Kurtuba, İşbiliye

Ebî Cafer b. Zübeyr,

Ahmed b. İbrahim b.

el-Zübeyr es-Sekafî

el-Gırnatî

(ö.708/1308)

Sılâtü’s-Sılâ

(Muhtemelen İbn

Beşküvâl’in eserine

zeyl olarak yazılmış)

(Biyografi)

Jaen, Malaga, Gırnata

İbn Abdülmelik, İbn

Abdulmelik,

Muhammed b.

Abdülmelik el-Ensari

el-Evsî el-Merakeşî

(ö.703/1303)

ez-Zeyl ve’t-Tekmile

ale’l-Mevsûl ve’s-

Sıla

(Biyografi)

Merakeş, Tilemsan

Ebî Abdullah

Muhammed b. Nasr

el-Humeydî el-Ezdî

el-Endülüsî el-Malikî

(ö. 488/1095)

Tarihü Endülüs

(Bölge tarihi)

Mayorka Adası, Kurtuba,

Mısır, Dımaşk, Bağdat’ta

vefat.

İbn ʻÂt, Ahmed b. Er-Reyhânetü’l- Şatıbe (Doğu Endülüs’ün

Harun b. Ahmed b.

Cafer b. At en-Nukrî,

eş-Şatibî (ö.

609/1212)

Enfes fî ulemâ el-

Endülüs (Biyografi)

şehirlerinden biri)

Ali b. Sa‘îd el-

Endülüsî, Ali b. Musa

b. Sa‘îd el-Gırnatî,

Ebu’l-Hasen

Nureddin

(ö.685/1286)

Kitabü’l-Mağrib fî

Hale’l-Mağrib

(Bölge Tarihi)

Gırnata

Lisâneddin İbn el-

Hatîb Gırnâtî (ö.

776/1375)

El-İhâta fî Tarihi

Gırnata

(Şehir Tarihi)

Gırnata

Muhammed b. Yusuf

b. Yakub, Ebu

Abdullah, Bahaüddin

el-Cenedî, (ö.

732/1332)

Tarihü’l-Yemen

(Bölge Tarihi)

Yemen-Cened

Ali b. el-Hasen b. Ebi

Bekr b. el-Hasen

Vehhas el-Hazrecî ez-

Zebidi, (ö. 812/1410)

Birkaç ciltlik bir

Yemen Tarihi

Yemen

Hafız Takiyyüddin el-

Fâsî (ö. 1429)

Tarihü Mekke Mekke

Kemâl el-Edfüvî, ,

Cafer b. Saleb b.

Cafer el-Edfüvî,

Ebu’l-Fadl

(ö.748/1347)

Tâliʻü’s-Saʻîd fî

Tarihi’s-Saʻîd